Nº 218, sexta-feira, 8 de novembro de 20134 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013110800004

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Quinto Termo Aditivo ao Contrato nº 069/2011. CON-
TRATANTE: Companhia Docas do Ceará - CDC. CONTRATADA:
Ceplanus Consultoria e Assessoria Pública e Empresarial S/S Ltda.
RESUMO DO OBJETO: Altera-se o valor contratual de R$
993.237,00 para R$ 1.072.603,00, representando um acréscimo de
9,198%. FUNDAMENTO: No Processo nº 20110348, na Resolução
nº 253/2013 da Direxe, datada de 24.10.2013 e na Lei nº 8.666/93.
DATA DE ASSINATURA: 28/10/2013. Processo Administrativo nº
2 0 11 0 3 4 8 .

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2013

A Companhia Docas do Ceará - CDC, sociedade de Eco-
nomia Mista vinculada à Secretaria de Portos da Presidência da Re-
pública, com sede na Praça Amigos da Marinha, s/nº, Mucuripe,
cidade de Fortaleza, no Estado do Ceará, torna público, para co-
nhecimento dos interessados, que realizará Pregão Eletrônico nº
28/2013, cujo objeto é a Contratação de Serviços de Laudo de Ava-
liação e Teste de Recuperabilidade de Ativos (impairment) dos Bens
da CDC, conforme disposições do Edital e seus Anexos, que se
encontram disponíveis para retirada gratuita nos endereços eletrônicos
www.docasdoceara.com.br e www.licitacoes-e.com.br, do Banco do
Brasil.

ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO
Data: 22/11/2013 - Horário: 09:30h - Horário de Brasília
Limite para acolhimento das propostas: 22/11/2013, às

09:30h
Local: www.licitacoes-e.com.br, do Banco do Brasil
Outras informações poderão ser obtidas junto à Comissão

Permanente de Licitações, pelos telefones 85 3266.8920 e (85)
3266.8921, no horário das 7:00 às 11:00 e das 13:00 às 17:00h
(horário local - Fortaleza-CE), de segunda a sexta-feira, ou pelo email
pregaoeletronico@docasdoceara.com.br ou cpl.docas@gmail.com.

CARLOS ALBERTO CÂMARA DE VASCONCELOS
Presidente da CPL

COMPANHIA DOCAS DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE CONTRATO

TIPO E Nº Contrato Nº 070/2013.
Processo: PE: 803/2011
Partes: Companhia Docas do Espírito Santo - "CODESA" e
Pimont- Manutenção e Montagem Industrial Ltda. ME.
Objeto: contratação de empresa especializada para execução dos ser-
viços de desmontagem de : 03 (três) guindastes de 12,5 t, instalados
no Cais Comercial de Vitória e Cais de Capuaba; 02 (duas) torres
sugadoras; redler's (exportação e importação) do berço 201 e de
transportadores de correias do TCC no Cais de Capuaba, no Porto de
Vi t ó r i a .
Valor: R$ 880.000,00 (oitocentos e oitenta mil reais)
Vigência: O prazo de execução do serviço será de 06 (seis) meses, a
contar da data de recebimento da Ordem de Serviço.
Assinam: Clovis Lascosque (Diretor - Presidente da CODESA); e
Hugo José Amboss Merçon de Lima (Diretor de Infraestrutura e
Operações da CODESA), e
Flavia Pisani Morangon (Representante legal da contratada )
Data da Assinatura: 06 de novembro de 2013.

COMPANHIA DOCAS DO ESTADO DE SÃO PAULO

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Expediente nº 56418/13-31. Por força do disposto no art. 26 e com
fundamento no art. 24, inciso IV, ambos da Lei nº 8.666/93, fica
autorizada a contratação, por Dispensa de Licitação, objetivando a
hospedagem ERP SAP em data center, pelo prazo de 180 (cento e
oitenta) dias, no valor global de R$ 650.100,00 (seiscentos e cin-
qüenta mil e cem reais),com a UOL DIVEO S.A. Rubrica Contábil:
PDG da CODESP.

Santos-SP, 7 de novembro de 2013
RENATO FERREIRA BARCO

Diretor-Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 25/2013 - UASG 399003

Nº Processo: 49456/13-19 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
instrumentos técnicos de medição (09 itens), tudo em conformidade
com o edital e apensos. Total de Itens Licitados: 00009. Edital:
08/11/2013 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h30. Endereço: Av.
Conselheiro Rodrigues Alves, S/n Macuco - SANTOS - SP. Entrega
das Propostas: a partir de 08/11/2013 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 26/11/2013 às 10h00 site
www.comprasnet.gov.br.. Informações Gerais: O edital estará dispo-
nível exclusivamente no site www.comprasnet.gov.br

LUIZ ORLANDO FERNANDES
Pregoeiro

(SIDEC - 07/11/2013) 399003-00053-2012NE532012

COMPANHIA DOCAS DO PARÁ

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ESPÉCIE: AVISO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Processo nº
2353/2013 - Companhia Docas do Pará - CDP. Fundamentada no
Artigo 26, da Lei nº 8.666/93 e alterações, foi autorizada a ine-
xigibilidade de licitação para a contratação da empresa PRÁTICA
EVENTOS LTDA, referente à participação da CDP, como apoiadora,
no VIII Seminário SEP de logística e EXPOLOG - Feira Nacional de
Logística, promovido pela Secretaria de Portos, no período de 20 a 23
de novembro de 2013, no Centro de Eventos do Ceará, Fortaleza/CE,
pelo valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), com fundamento
no art. Art. 25, caput da referida Lei.

Belém, 7 de novembro de 2013.
CARLOS JOSÉ PONCIANO DA SILVA

Diretor Presidente

COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE

EXTRATO DE CONTRATO N° 38/2013

Espécie: Contrato nº 038/2013; Partes: Companhia Docas do Rio
Grande do Norte - CODERN - CNPJ nº 34.040.345/0001-90 e a
empresa U.T. CABOS, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS
LTDA, pessoa jurídica de direito privado, CNPJ nº 06.319.244/0001-
18; Objeto do Contrato: AQUISIÇÃO DE 2.200 METROS DE CA-
BO DE AÇO POLIDO 1", 6X37, ALMA DE FIBRA, TORÇÃO
REGULAR DIREITA E TORÇÃO REGULAR ESQUERDA, PARA
A MANUTENÇÃO DOS CARREGADORES DE BARCAÇA UTI-
LIZADOS NO TERSAB, PARA USO NO TERMINAL SALINEIRO
DE AREIA BRANCA - RN; Data da Assinatura: 28/10/2013; Preço:
R$ 73.997,00; Prazo: 30 (trinta) dias; Dotação Orçamentária:
26.784.2074.145U.0024 - Adequação de Instalações Gerais de Su-
primentos no Terminal Salineiro de Areia Branca/RN; Signatários:
PEDRO TERCEIRO DE MELO, Diretor Presidente; HANNA YOU-
SEF EMILE SAFIEH, Diretor Técnico e Comercial, pela Contratante
e MARIA CLARA SERRA LOPES, pela Contratada.

EXTRATO DE CONTRATO N° 37/2013

Espécie: Contrato nº 037/2013; Partes: Companhia Docas do Rio
Grande do Norte - CODERN - CNPJ nº 34.040.345/0001-90 e a
empresa SEAMASTER LTDA, pessoa jurídica de direito privado,
CNPJ nº 01.409.843/0001-09; Objeto do Contrato: SERVIÇOS DE
INSPEÇÃO SUBAQUÁTICA A SEREM REALIZADOS AO LON-
GO DO PERÍMETRO AMPLIADO DO TERSAB; Data da Assi-
natura: 21/10/2013; Preço: R$ 29.700,00; Prazo: 06 (seis) meses;
Dotação Orçamentária: 26.784.2074.145U.0024 - Adequação de Ins-
talações Gerais e de Suprimento no Terminal Salineiro de Areia
Branca-RN; Signatários: PEDRO TERCEIRO DE MELO, Diretor
Presidente; HANNA YOUSEF EMILE SAFIEH, Diretor Técnico e
Comercial, pela Contratante e MAGNUS DA COSTA CÂMARA,
pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 13/2013

Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 013/2013; Partes:
Companhia Docas do Rio Grande do Norte - CODERN - CNPJ nº
34.040.345/0001-90 e ARETA CONSTRUÇÕES, COMÉRCIOS E
SERVIÇOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, CNPJ nº
05.675.752/0001-76; Objeto do Contrato: EXECUÇÃO DA OBRA
DE RECUPERAÇÃO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DO GALPÃO
02 E CONSTRUÇÃO DA CENTRAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS
DO PORTO DE NATAL; Objeto do Aditivo: Prorrogação do Prazo
Contratual por mais 60 (sessenta) dias; Data da Assinatura:
30/09/2013; Signatários: PEDRO TERCEIRO DE MELO, Diretor
Presidente; HANNA YOUSEF EMILE SAFIEH, Diretor Técnico e
Comercial, pela Contratante e ROBERTO BEZERRA DE LIMA, pela
Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 24/2013

Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 024/2013; Partes: Companhia
Docas do Rio Grande do Norte - CODERN - CNPJ nº
34.040.345/0001-90 e CAP CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA,
pessoa jurídica de direito privado, CNPJ nº 16.631.503/0001-03; Ob-
jeto do Contrato: EXECUÇÃO DE OBRAS DE RECUPERAÇÃO
DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DAS SALAS DA PRESIDÊNCIA,
DA SECRETARIA E DA SALA DE REUNIÕES DA SEDE DA
CODERN, em Natal/RN; em conformidade com a proposta apre-
sentada pela contratada; Objeto do Aditivo: Prorrogação do prazo
contratual por mais 15 (quinze) dias. Data da assinatura: 11/10/2013;
Signatários: PEDRO TERCEIRO DE MELO, Diretor Presidente,
HANNA YOUSEF EMILE SAFIEH, Diretor Técnico e Comercial
pela Contratante e JORGE LUIZ LAGES DE SOUZA pela Con-
tratada.

ADMINISTRAÇÃO DO PORTO DE MACEIÓ
CNPJ nº 34.040.345/0003-52

EXTRATO DE DISTRATO

Processo nº 898/2013; Distrato ao Contrato nº 07/2012, Contratante:
Administração do Porto de Maceió-APMC; Contratada: Souza Ba-
lanças Ltda - ME; Data da Assinatura: 16/10/2013; Signatários: Sras.
Rosiana Lima Beltrão Siqueira - Contratante e Fabiana Vasconcelos
Souza - Contratada.

SECRETARIA DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOS
FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESQUISA

ECONÔMICA APLICADA
DIRETORIA DE ESTUDOS E POLÍTICAS

MACROECONÔMICAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 10/2013 - UASG 113602

Nº Processo: 03011000063201358 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação pelo período de 12(doze)meses de empresa especializada no
fornecimento e entrega de jornais, bem como a disponibilização de
senhas de acesso às edições digitais (internet) desses periódicos con-
forme especificações, quantidades e condições constantes do Termo
de Referência, Edital e seus Anexos. Total de Itens Licitados: 00004.
Edital: 08/11/2013 de 10h00 às 11h30 e de 14h às 17h00. Endereço:
Av.presid.antonio Carlos, 51 - 13.andar - Centro Centro - RIO DE
JANEIRO - RJ. Entrega das Propostas: a partir de 08/11/2013 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas:
22/11/2013 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br.. Informações Ge-
rais: Para retirada de Edital comparecer ao IPEA munido de pen drive
ou cd gravável.

MARIA FERNANDA MESQUITA PESSOA
Pregoeira

(SIDEC - 07/11/2013) 113601-11302-2013NE800067

SECRETARIA DE AVIAÇÃO CIVIL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2013 - UASG 110590

Nº Processo: 00055000881201356 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada, ou consórcio de empresas, na pres-
tação de Serviço Telefônico Fixo Comutado - STFC, nas modalidades
Local, Longa Distância Nacional e Longa Distância Internacional, de
fixo para fixo e fixo para móvel, em atendimento das necessidades da
Secretaria de Aviação Civil da Presidência da República SAC/PR, em
Brasília/DF Total de Itens Licitados: 00026. Edital: 08/11/2013 de
09h00 às 11h30 e de 14h às 17h59. Endereço: Edifício Parque Cidade
Corporate, Scs, Quadra 9, Lote "c", Torre c , 5¨ Andar Plano Piloto -
BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: a partir de 08/11/2013 às

09h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas:
21/11/2013 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br.

ERICSSON LIMA MACEDO
Coordenador de Licitações e Contratos

(SIDEC - 07/11/2013) 110590-00001-2013NE800036

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 2/2013 publicado no D.O.
de 30/10/2013 , Seção 3, Pág. 4. Onde se lê: Valor R$ 14.800,00
Leia-se : Valor R$ 88.800,00

(SICON - 07/11/2013) 113214-20214-2013NE800001

UNIDADE REGIONAL SÃO PAULO

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 4/2013 publicado no D.O.
de 09/10/2013 , Seção 3, Pág. 5. Onde se lê: Valor R$ 66.933,00
Leia-se : Valor R$ 48.702,30

(SICON - 07/11/2013) 113214-20214-2013NE800001

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA
A E R O P O RT U Á R I A

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES E COMPRAS
GERÊNCIA DE LICITAÇÕES DE INVESTIMENTOS

E COMPRAS

EXTRATOS DE CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 0127-EG/2013/0001
CONTRATO Nº 0127-EG/2013/0001. CONTRATANTE: Empresa
Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária - Infraero, CNPJ
00.352.294/0001-10. REPRESENTANTES LEGAIS: Superintendente
de Empreendimentos Centro-Oeste, Norte e Nordeste: MAGNO DE
CARVALHO, e o Superintendente Regional do Centro-Oeste: LUIZ
GUSTAVO DA SILVA SCHILD. CONTRATADA: SUD - CONS-
TRUÇÕES E MONTAGENS LTDA-ME, CNPJ Nº 30.670.582/0001-
84. REPRESENTANTE LEGAL: JOSÉ HENRIQUE AUVRAY
GUEDES. OBJETO: Contratação de serviços técnicos especializados
de engenharia para elaboração dos projetos executivos e execução da
desmontagem, transferência e remontagem do Módulo Operacional -
MOP e obras e serviços de engenharia no Aeroporto Internacional

Marechal Rondon, Várzea Grande/MT. VALOR GLOBAL: R$
2.699.000,00. MODALIDADE DE LICITAÇÃO: RDC Eletrônico Nº
010/DALC/SBCY/2013. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93 e
alterações posteriores, com exceção das regras específicas previstas

		ouvidoria@in.gov.br
	2013-11-08T06:00:57-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial